Annotazioni

nel CTh. le due costituzioni sono nello stesso titolo, ma non consecutive

le rubriche dei due codici sono identiche;stessa rubrica

CTh. 2.19.3 è *iungenda* a CTh. 4.10.1, inserita in C. 6.7.2 sotto la rubrica *De libertis et eorum liberis*

Tabella 2 b

<p>C. 4.26.13 Quod cum eo qui in aliena est potestate negotium gestum esse dicitur, vel de peculio seu quod iussu aut de in rem verso IMPP. HONORIUS ET THEODOSIUS AA. IOHANNI PP. Dominos ita constringi manifestum est actione praetoria, quae appellatur quod iussu, si certam numerari praeceperint servo actorive pecuniam. 1. Igitur in perpetuum edictali lege sancimus, ut, qui servo colono conductori procuratori actorive possessionis pecuniam mutuum det, sciat dominos possessionum cultoresve terrarum obligari non posse. 2. Neque familiares epistulas, quibus homines plerumque commendant absentem, in id trahere convenit, ut pecuniam, quam non rogatus fuerat, impendisse pro praediis mentiatur, cum, nisi specialiter ut pecuniam praestet a domino fuerit postulatus, idem dominus teneri non possit. 3. Creditaque quantitate multari volumus creditores, si huiusmodi personis non iubente domino nec fideiussoribus specialiter acceptis fuerit credita pecunia. 4. Sane creditori licentiam damus, ut, si liber a rationibus quas gerebat fuerit inventus actor servus procuratorve praediorum, utilis actio pateat de peculio. D. V ID. IUL. RAVENNAE HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS. a.422</p>	
<p>CTh. 2.31.1 Quod iussu IMPP. HONORIUS ET THEODOSIUS AA. IOHANNI P.P. POST ALIA: Dominos ita constringi manifestum est actione praetoria, quae appellatur quod iussu, si certam numerari praeceperint servo actorive pecuniam. Igitur in perpetuum edictali lege sancimus, ut, qui servo colono conductori procuratori actorive possessionis pecuniam commodat, sciat dominos possessionum cultoresve terrarum obligari non posse. Neque familiares epistulas, quibus homines plerumque commendantur absentium, in id trahere convenit, ut pecuniam quoque, quam non rogatus fuerat, impendisse se pro praediis mentiatur, cum, nisi specialiter ut pecuniam commodet a domino fuerit postulatus, idem dominus teneri non possit; creditaque quantitate multari volumus creditores, si huiusmodi personis non iubente domino nec fideiussoribus specialiter acceptis fuerit commodata pecunia. DAT. V ID. IUL. RAVENNA HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS. a.422</p>	<p>CTh. 2.32.1 De peculio IMPP. HONORIUS ET THEODOSIUS AA. IOHANNI P.P. POST ALIA: Hoc quoque creditoribus non negamus, ut, si liber a rationibus fuerit quas gerebat inventus actor servus procuratorve praediorum, utilis actio pateat de peculio. ET CETERA. DAT. V ID. IUL. RAVENNA DD. NN. HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS. a.422</p>

Annotazioni:

nel CTh. le due costituzioni sono in titoli diversi;

la rubrica del C. e comprende le due del CTh.;

nel CTh. le due costituzioni sono *iungendae* fra loro e anche a CTh. 2.13.1 *De actionibus ad potentes translatis* (= C. 2.13.2 sotto la rubrica *Ne liceat potentioribus patrocinium litigantibus praestare vel actiones in se transferre*), 2.28.1 *De pecuniae sequestratione prohibita* (=C. 4.4.1 sotto la rubrica *De prohibita sequestratione pecuniae*), 2.30.2 *De pigneribus* (=C. 8.15.8 sotto la rubrica *Si aliena res pignori data sit* e 11.48.17 sotto la rubrica *De agricolis censitis vel colonis*), 8.8.10 *De executoribus et exactionibus* (=C. 12.60.4 sotto la rubrica *De executoribus et exactionibus*)

Tabella 2 b

<p>C. 4.47.2 Sine censu vel reliquis fundum comparari non posse IMP. CONSTANTINUS A. AD ANTONIUM MARCELLINUM PRAESIDEM Rei annonariae emolumenta tractantes cognovimus hanc esse causam maxime reliquorum, quod nonnulli captantes aliquorum momentarias necessitates sub hac condicione fundos comparant, ut nec reliqua eorum fisco inferant et immunes eos possideant. 1. Ideoque placuit, ut, si quem constiterit huiusmodi habuisse contractum atque hac lege possessionem esse mercatum, tam pro solidis censibus fundi comparati quam pro reliquis universis eiusdem possessionis obnoxius teneatur, cum necesse sit eum qui comparat censum rei comparatae agnoscere, nec licere cuidam rem sine censu comparare vel vendere. D. K. IUL. AGRIPPINAE CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319</p>	
<p>CTh. 3.1.2 De contrahenda emptione IDEM <IMP. CONSTANTINUS> A. AD GREGORIUM Qui comparat, censum rei comparatae cognoscat: neque liceat alicui rem sine censu vel comparare vel vendere. Inspectio autem publica vel fiscalis esse debet hac lege, ut, si aliquid sine censu venierit et id ab alio deferretur, venditor quidem possessionem, comparator vero id quod dedit pretium fisco vindicante perdat. 1. Id etiam placuit neminem ad venditionem rei cuiuslibet accedere, nisi eo tempore, quo inter venditorem et emptorem contractus sollemniter explicatur, certa et vera proprietas a vicinis demonstretur; usque eo legis istius cautione currente, ut, etiamsi subsellia vel, ut vulgo aiunt, scamna vendantur, ostendendae proprietatis probatio compleatur. 2. Nec inter emptorem et venditorem sollemnia in exquisitis cuniculis celebrentur, sed fraudulenta venditio penitus sepulta depereat. DAT. PRID. NON. FEBRUAR. CONSTANTINOPOLI FELICIANO ET TITIANO CONSS. a. 337</p>	<p>CTh. 11.3.1 Sine censu vel reliquis fundum comparari non posse IMP. CONSTANTINUS A. AD ANTONIUM MARCELLINUM PRAESIDEM PROVINCIAE LUGDUNENSIS PRIMAE Rei annonariae emolumenta tractantes, ut cognosceremus, quanta reliqua per singulas quasque provincias et per quae nomina ex huiusmodi pensationibus resedissent, cognovimus hanc esse causam maxime reliquorum, quod nonnulli captantes aliquorum momentarias necessitates sub hac condicione fundos opimos comparent et electos, ut nec reliqua eorum fisco inferant et immunes eos possideant. Ideoque placuit, ut, si quem constiterit huiusmodi habuisse contractum atque hoc genere possessionem esse mercatum, tam pro solidis censibus fundi comparati quam pro reliquis universis eiusdem possessionis obnoxius teneatur. DAT. KAL. IUL. AGRIPPINAE CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a.319</p>

Annotazioni:

Nel CTh. le due costituzioni sono in titoli diversi;
la rubrica del C. è identica ad una delle due del CTh.

Tabella 2 b

<p>C. 4.61.5 De vectigalibus et commissis IDEM <IMP. CONSTANTINUS> A. MENANDRO Universi provinciales pro his rebus, quas ad usum proprium vel ad fiscum inferunt vel exercendi ruris gratia revehunt, nullum vectigal a stationariis exigantur. Ea vero, quae extra praedictas causas vel negotiationis gratia portantur, solitae praestationi subiugamus: capitali poena proposita stationariis et urbanis militibus et ceteris personis, quorum avaritia id temptari firmatur. D. III ID. IUL. CRISPO II ET CONSTANTINO II CONSS. 321</p>	
<p>CTh. 4.13.2 De vectigalibus et commissis IDEM <IMP. CONSTANTINUS> A. MENANDRO. Universi provinciales pro his rebus, quas ad usum proprium vel ad fiscum inferunt vel exercendi ruris gratia revehunt, nullum vectigal a stationariis exigantur. Ea vero, quae extra praedictas causas vel negotiationis gratia portantur, solitae praestationi subiugamus. DAT. III ID. IUL. CRISPO II ET CONSTANTINO CONSS. a. 321</p>	<p>CTh. 4.13.3 De vectigalibus et commissis IDEM <IMP. CONSTANTINUS> A. MENANDRO Rusticanos usibus propriis vel culturae ruris necessaria revehentes vectigal exigi non sinimus: capitali poena proposita stationariis et urbanis militibus et Tertii Augustanis, quorum avaritia id temptari firmatur. Pro ceteris autem rebus, quas quaestus gratia comparant vendituri, solitum eos oportet vectigal agnoscere. DAT. K. AUG. CRISPO II ET CONSTANTINO CONSS. a.321</p>

Annotazioni

nel CTh. le due costituzioni sono nello stesso titolo e consecutive;
le rubriche dei due codici sono identiche;
le due costituzioni sono datate a pochi giorni di distanza

Tabella 2 b

<p>7.61.1 De relationibus IMP. CONSTANTINUS A. PROFUTURO PRAEFECTO ANNONAE Si quis iudicum duxerit esse referendum, nihil inter partes pronuntiet, sed magis super quo haesitandum putaverit, nostram consulat scientiam aut, si tulerit sententiam, minime postea, ne a se provocetur, relatione promissa terreat litigantes, sciens, quod, si hoc fecerit, nihilo minus iure appellationum res agitabitur. 1. Sed nec ad nos mittatur aliquid, quod plena instructionem indigeat. 2. Quotiens autem ad nostram scientiam iudex se polliceatur relaturum, consultationis exemplum litigatoribus ilico edi apud acta iubeat, ut, si cui forte relatio minus plena vel contraria videatur, is refutatorias preces similiter apud acta sine aliqua frustratoria dilatione offerat. D. IIII ID. FEBR. SIRMIO CONSTANTINO A. ET LICINIO C. CONSS. a. 319</p>	
<p>CTh. 11.29.2 De relationibus IDEM < IMP. CONSTANTINUS > A. PROFUTURO PRAEFECTO ANNONAE Si quis iudicum duxerit esse referendum, nihil pronuntiet, sed magis super quo haesitandum putaverit, nostram consulat scientiam aut, si tulerit sententiam, minime postea, ne a se provocetur, relatione promissa terreat litigantes. DAT. IIII ID. FEB. SIRMIO CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319</p>	<p>CTh. 11.30.1 De appellationibus et poenis earum et consultationibus IMP. CONSTANTINUS A. AD CLAUDIUM PLOTIANUM CORRECTOREM LUCANIAE ET BRITTIORUM Si in negotio civili cognitis utrisque actionibus pronuntiaveris te ad nostram scientiam relaturum, consultationis exemplum litigatoribus intra decem dies edi aput acta iubeas, ut, si cui forte relatio tua minus plena vel contraria videatur, is refutatorias preces simili-ter tibi aput acta offerat intra dies quinque, quam illi exemplum consultationis tuae obtu-leris. Iam dicationis tuae est omnia, quae aput te vel aput alios gesta fuerint in eo nego-tio, consultationi tuae cum refutatoriis litigantis adnectere, ita ut scias et decem dies, in-tra quos edi consultationem oportet, et quinque, intra quos preces refutatoriae offerendae sunt, continuos debere servari. Nam quinque diebus transactis nec offerentem preces re-futatorias litigatorem debetis audire, sed sine his, quoniam intra statutum tempus obla-tae non sunt, gesta omnia ad nostram referre scientiam. ET CETERA. DAT. III KAL. IAN. TREVIRIS CONSTANTINO A. III ET LICINIO III CONSS. a.313</p>

Annotazioni:

nel CTh. le due costituzioni sono in titoli diversi;

la rubrica del C.è identica ad una delle due del CTh.la prima rubrica è la stessa

Tabella 2 b

<p>C. 7.62.21 De appellationibus et consultationibus IDEM <IMP. CONSTANTIVS> A. AD LOLLIANVM PP. Quoniam iudices ordinarii provocationes aestimant respuendas, placet, ut, si quis appellationem suscipere recusaverit, quae non contra executionem, sed adversus sententiam iurgium terminantem fuerit interposita, triginta auri pondo cogatur largitionibus nostris inferre: triginta alia officio eius itidem soluturo, nisi ei pertinaciter restiterit atque actis contradixerit et, quid iure sit constitutum, ostenderit. D. VIII K. AUG. MESSADENSI. PP. CAPVAE ARBITIONE ET LOLLIANO CONSS. a.355</p>	
<p>CTh. 11.30.25 De appellationibus et poenis earum et consultationibus IDEM < IMPP. CONSTANTIVS ET CONSTANS > AA. AD LOLLIANVM P.P. Quoniam iudices ordinarii provocationes aestimant respuendas, placet, ut, si quis appellationem suscipere recusaverit, quae non ab executione vel a praeiudicio, sed a sententia iurgium terminante fuerit interposita, XXX pondo auri cogatur fisco inferre, triginta alias libras auri officio eius itidem soluturo. DAT. VIII KAL. AUG. MESSADENSI; PROPOSITA CAPVAE ARBITIONE ET LOLLIANO CONSS. a. 355</p>	<p>CTh. 11.30.58 De appellationibus et poenis earum et consultationibus IDEM < IMPP. ARCADIIVS ET HONORIVS > AA. THEODORO P.P. Multorum querellis excitati hac lege sancimus, ut, si quis provocatione interposita suspecti iudicis velit vitare sententiam, in hac voce liberam habeat potestatem nec timeat contumeliam iudiciorum, cum et ab ipsa iniuria possit facile provocare, maxime cum a solis tantum praefectis non sine dispendio causae provocare permissum sit. Sciant igitur cuncti sibi ab iniuriis et suspectis iudicibus et a capitali supplicio ac fortunarum dispendio provocationem esse concessam. I. Quod si quis posthac iudicum appellatione emissa libellos quoque oblatos audire noluerit, viginti librarum auri dispendio multabitur; officium vero eius nisi huic pertinaciter restiterit atque actis ita contradixerit et, quid iure sit constitutum, ostenderit, viginti quinque libras auri largitionibus nostris inferre cogetur. DAT. VII ID. IUN. MEDIOLANO THEODORO V. C. CONS. a. 399</p>

Annotazioni:

nel CTh. le due costituzioni sono nello stesso titolo, ma non consecutive

la rubrica del C. è simile a quella del CTh. rubrica analoga

CTh. 11.30.25 è *iungenda* a 11.36.11 *Quorum appellationes non recipiantur* non inserita nel C.;